8.2 As bolsas de incentivo financeiro previstas no parágrafo 1º do artigo 5º da Lei Estadual nº 

5.816, de 16 de dezembro de 2008, serão pagas mensalmente pelo Estado do Piauí aos 

Patrimônios Vivos, com base nos seguintes valores: 

I. pessoa natural registrada: R$ 1.100,00 (mil e cem reais); 

II. grupo de pessoas naturais registradas: R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

9 – DA ATUALIZAÇÃO 

9.1 Os valores financeiros indicados serão atualizados na forma estabelecida pela Lei Estadual 

nº 5.816, de 16 de dezembro de 2008. 

9.2 Sobre os valores das bolsas de incentivo financeiro concedida pelo RPV-PI haverá a